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تحلیل آثار پول شویي بر امنیت اقتصادي
 قربانعلي محبوبي1
نجفعلي شهبازي2
بهروز صادقي عمروآبادي3

تاریخ دریافت: 89/10/12                            تاریخ پذیرش نهایی: 89/12/7

چکیده:
و  نوین  فناوري هاي  پیچیده  دنیاي  در  ملي  امنیت  به  توجه  و  اقتصادي  مدیریت 
خاص  اهمیتي  اقتصادي  بعد  در  شدن  جهاني  پدیده  رشد  و  ظهور  بحبوحه  در 
دارد. امروزه پول شویي یکي از جرایم مالي مهم محسوب مي شود و آثار اقتصادي 
و سیاسي آن بسیار مورد توجه است و بي ثباتي هاي زیادي بر اقتصاد و سیاست 
امنیت ملي و  بر  آثار زیان باري  جوامع برجاي گذاشته است. پول شویي هم چنین 
و  اقتصادسنجي  مدل هاي  از  استفاده  با  برآنیم  پژوهش  این  در  دارد.  بین المللي 
داده هاي اقتصادي ـ سیاسيِ ایران در دوره  زماني 1387- 1363 آثار شاخص هاي 
پول شویي بر امنیت اقتصادي ملي، به خصوص امنیت بازار سرمایه و ریسک تولید 
به عنوان رکن اساسي بازارهاي مالي و تولیدي و نماد امنیت اقتصادي یک کشور 
رفع  و  متغیرها  مانایي  دنبال  به   5OLS4وARCH تخمین  روش  کنیم.  بررسي  را 
مشکلات مدل اقتصاد سنجي است. نتایج پژوهش نشان مي دهد بي ثباتي در  تولید 

ناخالص ملي و بازار سرمایه در کشور ناشي از شاخص هاي پول شویي مي باشد. 

واژگان کلیدي:
پول شويي، امنيت ملي، امنيت اقتصادي، بازار سرمايه، اقتصاد زيرزميني 

1. دانشجوي دکتري مطالعات منطقه اي دانشگاه جامع امام حسین )ع(
2. کارشناسی ارشد اقتصاد 

3. کارشناسی ارشد توسعه اقتصادی 
4. Auto Regressive   
5. Ordinary least Square
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مقدمه
و  نوین  فناوري هاي  پیچیده  دنیاي  در  ملي  امنیت  به  توجه  و  اقتصادي  مدیریت 
خاص  اهمیتي  اقتصادي  بعد  در  شدن  جهاني  پدیده  رشد  و  ظهور  بحبوحه  در 
دارد. مدیریت باثبات، پایدار و برخوردار از قوانین قوام یافته عمده ترین وظیفه اش 
حاکمیت حکیمانه بر ساختار اقتصادي و نظام هاي مبادله اي و صیانت از حریم و 
حدود و ثغور مرزهاي اقتصادي است. در این بین آنچه بر سلامت و صلابت مدیریت 
اقتصادي صحه مي  گذارد و بر آن تأکید مي ورزد، راه ها و شیوه هایي است که سلامت 
و پویایي اقتصاد را تضمین و از بروز رفتارهاي بیمارگونه و در نهایت، شکل گیري و 

حاکمیت اقتصاد زیرزمیني پیشگیري مي کند. 
اقتصادهاي  در  مليِ  امنیت  فراروي  مهم  از چالش هاي  یکي  زیرزمیني  اقتصاد 
مجموعه اي  زیرزمیني  اقتصاد  از  منظور  است.  جهاني  اقتصاد  تشکیل دهنده  ملي 
و  تعریف  اقتصاد رسمي  در چارچوب  که  است  افزوده  ارزش  موّلد  فعالیت هاي  از 
گنجانده نمي شود و بدین  ترتیب، از چشم حساب هاي ملي و نیز نظام هاي مالیاتي 
فعالیت هاي  اقتصاد زیرزمیني در چارچوب  از  پنهان مي ماند. بخش مهمي  کشور 
نام هاي تجاري(،  از  بازار کبود )سوء استفاده  قاچاق، عملیات  نامشروع، غیرقانوني، 
کارهاي محرمانه مثل دزدي، ارتشا، مواد مخدر و فعالیت هایي از این دست است که 

به آن »اقتصاد سیاه« مي گویند. 
فعالیت هاي  از  دست آمده  به  منابع  راهیابي   ابزارهاي  و  شیوه ها  شناسایي 
اقتصاد سیاه، بررسي ماهیت نفوذ و حوزه هاي تأثیرگذاري و در نهایت، راهبردها و 
راهکارهاي جلوگیري از دستیابي  مجرمان به عواید حاصل از فعالیت هاي مجرمانه 

در حوزه فعالیت هاي پول شویي1 قرار مي گیرد. 
قانون طي  اعمال خلاف  از  ناشي  درآمد  است که  غیرقانوني  پول شویي عملي 
فرآیندي مشروعیت قانوني مي یابد.2 پول شویي آثار زیان باري بر اقتصاد، سیاست 
و جامعه دارد. آلوده شدن و بي ثباتي اقتصاد، تضعیف بخش خصوصي و برنامه هاي 
درآمد  کاهش  اقتصادي،  سیاست هاي  بر  دولت  کنترل  کاهش  خصوصي سازي، 
دولت، فاسد شدن ساختار حکومت و بي اعتمادي مردم و نهادهاي اقتصادي کشور 
بخشي از این آثار است )رهبر، 1387: 23(. طي این فرآیند، پول کثیف ناشي از عوامل 
این  در  مي شود.  جایگزین  اقتصاد  بدنه  کل  در  و  تبدیل  تمیز  پول  به  غیرقانوني 
پول هاي  و شستن  تطهیر  براي  بانک ها  و  از جمله بورس ها  مالي  مؤسسات  میان 
کثیف مورد استفاده قرار مي گیرند. بدین  ترتیب، نقش این مؤسسات در مبارزه با 
پول شویي و آثار پول شویي بر ثبات این مؤسسات کلیدي است )جزایري، 1383: 10(. 

1. Money Laundering
2. ماده 1 دستورالعمل جامعه اروپایی مارس1990
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پول شویي آثار زیان بار فراواني بر امنیت ملي و بین المللي دارد. در این پژوهش 
برآنیم با استفاده از مدل هاي اقتصادسنجي و داده هاي اقتصادي ـ سیاسي ایران در 
دوره  زماني 1387- 1363 آثار شاخص هاي پول شویي بر امنیت اقتصادي ملي، به 
خصوص امنیت بازار سرمایه و ریسک تولید به عنوان رکن اساسي بازارهاي مالي 
و تولیدي و نماد امنیت اقتصادي کشور را بررسي کنیم. سؤال هاي اصلي و فرعي 
امنیت  آیا شاخص هاي پول شویي عامل مخرب  از:  تحقیق به ترتیب عبارت است 
اقتصادي در کشور است؟ آیا شاخص هاي پول شویي در کشور مخرب امنیت بازار 
سرمایه و افزایش دهنده  ریسک تولید است؟ روش تخمین OLS، با در نظر گرفتن 
از  اقتصادي پژوهش  مانایي متغیرها و رفع مشکلات، مدل همراه است. داده هاي 
بانک مرکزي ایران و داده هاي مربوط به جرایم از دادستاني کل کشور گرفته شده 
است. مقابله با پول شویي به منظور شفافیت نظام اقتصادي کشور و بالا بردن امنیت 
اقتصادي و در نتیجه امنیت ملي است. تلاش مي شود در این پژوهش گامي به سوي 

این آرمان برداشته شود. 

ادبيات و پيشينه  تحقيق
اقتصاد غیررسمي )که به اقتصاد سایه، موازي و زیرزمیني نیز موسوم است( نه تنها 
اجتناب از  عملیات مجرمانه، بلکه تمام عملیات غیرقانوني از جمله فرار مالیاتي، 
پرداخت مالیات و درآمد هاي گزارش نشده را که از فروش کالا و خدمات قانوني در 
معاملات پولي و سایر مبادلات و تهاترها حاصل شده است، دربرمي گیرد. بدیهي 
است افرادي که در بازارهاي غیررسمي فعالیت دارند سعي مي  کنند عملیات شان 
از دید دولت و قانون گذاران پنهان بماند. به همین دلیل، تخمین اندازه و میزان 
وسعت بازار هاي غیررسمي و آثار اقتصادي ـ سیاسي آن بسیار مشکل است. بنابراین 
در معرفي فرآیند جرم پول شویي تقسیم بندي زیر و تشریح انواع پول هاي غیرقانوني 

و نامشروع ضروري مي نماید.

1. پول خاکستري )قانوني ـ غیرقانوني(
در نوع اول، پول از فعالیتي قانوني به دست مي آید و سپس به پولي غیرقانوني 
نمونه بارز این نوع پولْ مالیات ها یا حق بیمه هاي پرداخت  مي شود.  تبدیل 
 نشده است. به این نوع پول، »قانوني ـ غیرقانوني« یا »پول خاکستري« گفته 
از کشور خارج  پول هایي غیرقانوني  چنین  معمولاً   .(Cees Schaap, 1998) مي شود 
مي شوند و لطمات جبران ناپذیري به اقتصاد ملي  وارد مي سازند. درآمدهاي گروه 
ممتاز »رانت خواران« و دلالان و واسطه هاي فعال در اقتصاد زیرزمیني 1در ایران از 

مصادیق پول خاکستري است. 
1. Black Economy 
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 2. پول سیاه )غیرقانوني(
به شیوه غیرقانوني کسب و آن را خرج  وقتي سازماني رسمي و قانوني درآمدي 
عملیات قانوني مي کند، به این نوع پول، »پول سیاه« گفته مي شود. این دو نوع پول 
غیرقانوني توسط عاملي قانوني تحصیل و با عنوان »جرایم سازماني« طبقه بندي 

.)Ibid( مي شوند
اصطلاح پول سیاه به وجوه حاصل از »قاچاق کالا«، درآمدهاي حاصل از »خرید 
و فروش کالاهاي پرتقاضا در بازار« و »شرکت در معاملات پرسود دولتي« ـ خارج از 
روند طبیعي مقررات حاکم بر معاملات که در سایه بهره جویي از اعمال نفوذ ناشي 
از نزدیکي با مراکز قدرت به دست مي آیند ـ و هم چنین پول حاصل از ارتشا اطلاق 
مي شود. این نوع پول ها که از فساد قدرت و قاچاقچي گري به دست مي آیند، علاوه 
بر محروم ساختن دولت از دریافت »مالیات بر درآمد«، آثار سوء  دیگري بر اقتصاد 
و امنیت ملي بر جاي مي گذارند که مي توان به کاهش قدرت تولیدي کشور، کاهش 
توان ارزي، کاهش سطح اشتغال، گسترش فساد اداري و عمیق تر شدن شکاف بین 

طبقات فقیر و »فوق ثروتمند« جامعه اشاره کرد )صحرائیان، 1381: 16(.

 3. پول كثيف )غيرقانوني سازمان يافته(
نوع سوم پول غیرقانوني در مواردي است که پول حاصل از شیوه هاي غیرقانوني 
براي مصارف غیرقانوني مانند گسترش سازمان هاي جنایي یا مافیایي یا  تروریسم 
استفاده شود که به آن »پول کثیف« مي گویند. اصطلاح پول کثیف به وجوه حاصل 
از قاچاق مواد مخدر اطلاق مي شود. این نوع پول ها که معمولاً با جنایت و آدم کشي 
و به قیمت جان انسان ها به دست مي آید، در ادبیات اجتماعي برخي کشورها »پول 

آغشته به خون« 1نیز نامیده مي شود. 

4. روش هاي پول شويي
ابزارها و روش هاي تطهیر عواید غیرقانوني و نامشروع، گذشته از قانوني بودن، در 
اسناد  خرید  بانکي،  حساب هاي  گشایش  مانند  قانوني  و  عادي  فعالیت هاي  زمره 
پولي، ارسال الکترونیکي وجوه نقد و مبادله ارز در تجارت بین المللي قرار دارد.  لذا 
از  براي پول شویيِ عواید حاصل  این پدیده پیچیده تر مي شود. مجرمان  شناسایي 
جرم از انواع مؤسسه هاي مالي و غیر مالي از جمله بانک ها، بورس ها، مؤسسه هاي 
استفاده  ملکي  معاملات  شرکت هاي  و  غیر بانکي  مؤسسه هاي  سایر  و  ارز  مبادله 
مي کنند. با افزایش تدابیر ضد پول شویي بانک ها، پول شویان شیوه هاي پول شویي 
1. Bloody Money 
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مالي  از مؤسسه هاي  استفاده  روزافزون  تقاضاي  را متحول ساخته اند.  سنتي خود 
غیر بانکي و سایر مؤسسه هاي غیرمالي در مقایسه با مؤسسه هاي بانکي، شاهدي بر 

این مدعاست. 
در متداول ترین روش هاي پول شویي، افراد حساب هایي نزد مؤسسه هاي مالي 
افتتاح و مقادیر هنگفتي پول نقد سپرده گذاري مي کنند و سپس آنها را به خارج از 
کشور انتقال مي دهند. سایر روش هاي رایج در پول شویي عبارت اند از: حواله نویسي 
صوري  قراردادهاي  انعقاد  و  دفترها  از  گسترده   مجموعه اي  نگهداري  دروغین، 
مجرمانه  فعالیت هاي  از  ناشي  عوایدِ  مالکِ  هویتِ  پنهان سازي  اصل  ساختگي.  یا 
مهم ترین اصلي است که به آن پرداخته مي شود و ضرورت هوشیاري سیستم هاي 

مالي قانوني را براي مقابله با جرم دوچندان مي سازد. 

آثار پول شويي بر امنيت اقتصادي و ملي
در نگاهي کلي مي توان آثار زیان بار پدیده پول شویي را آلودگي و بي ثباتي بازارهاي 
مالي و بي اعتباري کشورها در عرصه هاي بین المللي دانست که ارکان و بنیان هاي 
اساسي اقتصادي و اجتماعي را به خطر مي اندازد. به بیان دیگر، پول شویي به نظم 
اجتماعي و اقتصادي آسیب مي رساند، زیرا این پدیده آثار منفي جبران ناپذیري بر 
رقابت آزاد، ثبات و سلامت نظام مالي دارد که این آثار نه تنها در بازارهاي مالي 
جهاني، بلکه در بازارهاي نوخاسته و جدید نیز نمود عیني خواهد داشت. در واقع، 
از  ناشي  ریسک  معرض  در  مي شود  بین المللي  مالي  شبکه  وارد  که   کشوري  هر 

پول شویي قرار مي گیرد. 
اقدامات  آنها  در  که  بازارهایي  به  وجوه  انتقال  و  نقل  نشان مي دهد  تحقیقات 
مربوط به کشف و ضبط عواید حاصل از فعالیت هاي مجرمانه کمتر است، افزایش 
مي یابد. به بیان دیگر، افزایش تلاش هاي مقامات مسئول در بازارهاي مالي جهاني 
در زمینه مبارزه با پول شویي، فعالیت پول شویان را به سمت بازارهاي نوخاسته و 
جدید هدایت مي کند. در این قسمت به آثار منفي اقتصادي، اجتماعي و سیاسي 

.(Taniz, 1996) پول شویي مي پردازیم

1. آثار اقتصادي پول شویي
)IMF(، حجم جهاني پول شویي  طبق آخرین برآوردهاي صندوق بین المللي پول 
سالانه معادل 2 تا 5 درصد تولید ناخالص داخلي همه کشورهاي جهان را تشکیل 
مي دهد. این ارقام توانایي پول  شویان را براي تأثیرگذاري بر نهادها و مؤسسات پولي 
و مالي داخلي و بین المللي به خوبي  نشان مي دهد. حال باید به این سؤال اساسي 
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پاسخ داد که پول شویي چگونه و تا چه حد بر ساختار و متغیرهاي کلان اقتصادي 
پیامدهاي  بعضي  قسمت  این  در  مي گذارد؟  تأثیر  اقتصادي  امنیت  نتیجه،  در  و 
اقتصادي پول شویي را که مستقیم یا غیرمستقیم بر امنیت اقتصادي و ملي کشور 

تأثیرگذار است، بررسي مي کنیم. 
مالي  منابع  کمبود  نام  به  بزرگي  مقابل مشکل  در  توسعه  در حال  کشورهاي 
قرار دارند. یکي از موانعي که سبب کمبود منابع داخلي در این کشورها مي شود، 
وجود بازار غیررسمي گسترده در این اقتصادهاست. اقتصاد غیررسمي به بخشي از 
مبادلات اقتصادي گفته مي شود که خارج از مدارهاي رسمي و قابل کنترل اقتصاد 
قرار مي گیرد. ورود مبادلات به حوزة اقتصاد غیررسمي دلایل متعددي دارد که دو 

دلیل عمده آن عبارت اند از:
الف( فرار مالیاتي؛

ب( غیرقانوني بودن مبادلات؛ این بخش از مبادلات اقتصادي نیز حجم بسیار 
بزرگي دارد. 

عواید این مبادلات غیرقانوني باید به گونه اي  وارد اقتصاد قانوني شود. در واقع، 
ورود سرمایه هایي که در پي شست وشو هستند به هیچ وجه به مفهوم سرمایه گذاري 
در معناي متعارف نیست و برعکس با ایجاد شبکه هاي فاسد و غیرقانوني در کنار 
این سرمایه ها باعث بروز مشکلاتي متعدد در اقتصاد کشور مي شود که در زیر به 

بعضي از آنها اشاره مي کنیم:
ایجاد اختلال در سیاست گذاري هاي کلان کشور: ضعف سیستم آماري و نقص 
اطلاعات براي برنامه ریزي یکي از ضعف هاي عمده هسته هاي تحقیق در کشورهاي 
مختلف است و پول شویي با تغییر در اطلاعات مربوط به حجم پول، تقاضاي پول، 
نرخ بهره، ارز و قیمت سایر دارایي هاي سرمایه اي و... به این ضعف دامن مي زند. 
سیاست گذاري هاي نادرست نیز موجب عدم تعادل ها و سوء تخصیص منابع مي شود 

و بي ثباتي را به دنبال مي آورد.
به  اقتصادي  فعالان  براي  امنیت  مؤلفه هاي  از  یکي  اقتصادي:  امنیت  تضعیف 
رسمیت شناختن مالکیت سرمایه و تضمین اجراي قرارداد هاست، اما فساد مالي و 
فعالیت هایي مجرمانه یکي از موانع اصلي سر راه امنیت اقتصادي، ایجاد شفافیت 
مالي و حکومت قانون است. از سوي دیگر، سرمایه هاي ناشي از اعمال مجرمانه با 
ورود و خروج ناگهاني در حجم بسیار زیاد، سیستم اقتصادي را مختل مي کنند و 

امنیت سرمایه گذاري را از بین مي برند. 
کاهش بهره وري و انحراف تخصیص منابع: ورود این سرمایه ها امکان سرمایه گذاري هاي 
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واقعي داخلي و خارجي را در کشور از بین مي برد. از آنجا که هدف افراد پول شو 
در وهلة اول پنهان کردن منشأ غیرقانوني پول است و سودآوري براي آنها اهمیت 
کمتري دارد، لذا عمدتاً سرمایه خود را در بخش هایي سرمایه گذاري مي کنند که 
توجیه اقتصادي ندارد و به این صورت باعث کاهش بهره وري سرمایه، اتلاف منابع، 
دچار  را  منابع  تخصیص  و  مي شوند  جرایم  افزایش  و  داخلي  مالي  فساد  تسهیل 
انحراف مي کنند. اگر سرمایه هاي حاصل از راه هاي غیرقانوني زیاد باشد، به سوي 
از آنها به »سرمایه گذاري استریل«1 تعبیر  سرمایه گذاري هایي حرکت مي کند که 
مي شود؛ مانند سرمایه گذاري در دارایي هاي غیرمنقول به خصوص اشیاي هنري، 
جواهر آلات و اتومبیل هاي لوکس و... که باعث کاهش بهره وري و در نتیجه کاهش 

رشد اقتصادي خواهد شد. 
باعث کاهش  )پول شویي(  مالي  افزایش فساد  گسترش فقر و اختلاف طبقاتي: 
درآمد دولت و در نتیجه افزایش نرخ مالیاتي مي شود و در واقع، پایه مالیاتي کاهش 
مي یابد. در این صورت دولت تنها از کساني مالیات دریافت مي کند که توان فرار 
از پرداخت مالیات را ندارند و این افراد کساني جز طبقه کارمند و کارگر نخواهند 
بود، زیرا مالیات آنها پیش از پرداخت حقوق کسر و بدین وسیله اختلاف طبقاتي 

هر روز شدیدتر مي شود. 
کاهش درآمد دولت: مالیات ها عمده ترین منابع تأمین اعتبار برنامه هاي عمراني 
دولت را تشکیل مي دهند. در یک نظام اقتصادي پویا قریب به 90 تا 97 درصد 
منابع بودجة سالانه دولت از انواع مالیات ها تشکیل مي شود، لذا به هر میزان که 
سهم بخش غیر رسمي و فعالیت هاي زیرزمیني در گردش اقتصاد یک کشور بیشتر 
از درآمدها محروم  واقعي خود  از دستیابي  به سهم  به همان نسبت دولت  باشد، 

مي ماند. 
از  حاصل  عواید  کردن  پنهان  هدف  با  پول  شویان  خصوصي:  بخش  تضعیف 
با  را  مذکور  عواید  پیشرو،  شرکت هاي  از  استفاده  با  خود  غیر قانوني  فعالیت هاي 
وجوه قانوني مخلوط مي کنند. این مسئله به آنها کمک مي کند محصولات خود را با 
قیمتي کمتر از سطح قیمت بازار عرضه کنند.  گاهي شرکت هاي یادشده مي توانند 
محصولات خود را حتي با قیمتي کمتر از هزینة تولید عرضه کنند. بر این اساس 
چنین شرکت هایي در مقایسه با شرکت هاي قانوني که سرمایه خود را از بازارهاي 
مالي تأمین مي کنند، قدرت رقابت بیشتري دارند و این مسئله باعث بیرون رفتن 

شرکت هاي قانوني از بازار و تضعیف بخش خصوصي قانوني مي شود. 
ایجاد موانع براي خصوصي سازي: چنانچه خصوصي سازي هدفمند و هدایت شده 
1. Sterile Investment
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زیرا  گیرد،  قرار  استفاده  مورد  پول شویي  براي  ابزاري  عنوان  به  مي تواند  نباشد، 
سازمان هاي مجرم از توان مالي بیشتري براي خرید شرکت هاي دولتي برخوردارند. 
در واقع آنها مي توانند با خرید شرکت هاي مد نظر خود، مانند بانک ها، از آنها براي 
پنهان کردن عواید حاصل از قاچاق مواد مخدر و فعالیت هاي مجرمانه و هم چنین 

فعالیت هاي غیر قانوني استفاده کنند. 
افزایش نرخ تورم: پول شویي هاي  وارداتي )وجوه نامشروعي که منشأ جغرافیایي 
آنها خارج از کشور است و براي فعل و انفعال هاي پول شویي  وارد کشور مي شوند( 

باعث تغییر در حجم نقدینگي و افزایش قیمت ها مي شود. 
هدف  با  پول  زیادي  مقدار  اگر  مالي:  بازارهاي  تمامیت  و  یکپارچگي  تضعیف 
پول شویي  وارد مؤسسات مالي شود، اما ناگهاني و بدون اعلام اخطار قبلي، در پاسخ 
به عوامل غیر بازاري از سیستم خارج گردد، مشکلات زیادي در زمینه نقدشوندگي 

و امور اجرایي و هم چنین منابع بانک ها ایجاد مي کند. 
افزایش ریسک اعتبار: هیچ کشوري تمایل ندارد که اعتبار نهادهاي مالي خود 
از دست  اقتصادي جهاني،  به  ویژه در شرایط کنوني  با همکاري در پول شویي  را 
بدهد. پول شویي و جرایم مالي دیگر مانند دست کاري در بازار، داد و ستد اوراق 
و  سود  جذب کنندگي  نقش  و...  اختلاس  محرمانه،  اطلاعات  از  استفاده  با  بهادار 
فعالیت هاي  از  ناشي  اعتبار  کاهش  مي برد.  بین  از  بازار  در  را  اطمینان  و  اعتماد 
مجرمانه فرصت هاي مناسب جهاني براي رشد و پایداري را کاهش مي دهد و باعث 

رشد سازمان هاي مجرم با اهداف کوتاه مدت مي شود. 
مانعي براي جهاني شدن اقتصاد: براي اینکه جهاني شدن در چارچوبي  سالم و 
بهینه رخ دهد مبارزه با پول شویي به عنوان یکي از عوامل ایجاد هزینه، ضروري به 
نظر مي رسد و به همین دلیل، سازمان تجارت جهاني ورود کشورها به جرگه جهاني 
شدن و پیوستن به این سازمان را منوط به تصویب قانون ضد پول شویي کرده است. 
باعث تغییر جهت  اختلال در سرمایه گذاري درازمدت داخلي و خارجي: فساد 
در  کوتاه مدت  سرمایه گذاري هاي  به  زیربنایي  و  درازمدت  سرمایه گذاري هاي 
بخش هاي خدماتي مي شود که آثار زیان باري بر اقتصاد و برنامه ریزي هاي بلندمدت 
دولت دارد. سرمایه گذاري هاي کوتاه مدت در سطح کلان به دلیل ناپایداري و قدرت 
بالاي خروج از کشور، صدمات جبران ناپذیري بر پیکرة اقتصاد  وارد مي کند. از سوي 
دیگر، عواید حاصل از جرم لزوماً در جایي که تولید یا تطهیر مي شود سرمایه گذاري 

نمي گردد و عمدتاً به سوي کشورهاي توسعه یافته سرازیر مي شود. 
بازارهاي  حرکت  پول شویي  عملیات  به  مربوط  تحرکات  کاذب:  تقاضاي  ایجاد 
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مالي را از روند حقیقي و واقعي خود خارج مي سازد. پول  شویان با  وارد کردن مبالغ 
سهام  براي  کاذب  تقاضاي  از  موجي  مالي  بازارهاي  به  خود  دارایي هاي  هنگفت 
برخي بنگاه ها یا قیمت کالایي خاص ایجاد مي کنند و در نتیجه، نوسانات شدیدي 
در تعادل عرضه و تقاضا براي بازارهاي مالي به وجود مي آورند. در این نوع بازارها، 
ناگهان  ندارد،  بنگاه  عملکرد  به  ربطي  که  غیر منطقي  به دلایل  برخي سهام داران 
با نزول شدید ارزش سهام و برخي دیگر با صعود شدید مواجه مي شوند. در این 
از  آورده است  به دست  نوسان  این  از  با سود کلاني که  شرایط، پول شو مي تواند 
بازار خارج شود. با خارج شدن ناگهاني حجم عظیمي سرمایه از بازار، قیمت هاي 
و  عرضه کنندگان  که  مي شود  رکود  دچار  بازار  و  مي گیرد  شکل  بازار  در  مجازي 
تقاضا کنندگان بازار را دچار سردرگمي مي کند. در نتیجه، نوسانات شدید بازار سهام 

به عنوان عامل مهم بي ثباتي مالي و اقتصادي از آثار پول شویي است. 
زیرزمیني  فعالیت هاي  مالي  فساد  گسترش  با  زیرزمیني:  فعالیت هاي  افزایش 
مانند قاچاق گسترش مي یابد که خود باعث کاهش درآمدهاي دولت مي شود. دولت 
براي جبران کاهش درآمد مجبور به افزایش نرخ مالیاتي مي شود که فشار مالیاتي 
از وضعیت  این رو، آنها نیز براي رهایي  از  اقتصاد قانوني وارد مي آورد.  بر فعالان 
پرداخت  از  فرار  و  زیرزمیني  فعالیت هایي  و  دیگر  تخلفات  و  ارتشا  به  پیش آمده 
درآمد  کاهش  با  مي شود.  دولت  درآمد  کاهش  موجب  که  مي آورند  روي  مالیات 
دولت کارکنان حقوق مناسب دریافت نمي کنند و خود این امر باعث فساد مي شود. 

 
 افزایش فساد مالي

 كاهش درآمد دولت افزایش نرخ ماليات افزایش فرار مالياتي 

افزایش فعاليت هاي 

 غيرقانوني و زیرزميني

تسهیل در سودآوري فعالیت هاي مجرمانه و تضعیف امنیت ملي: در کشورهایي 
که قانون مبارزه با پول شویي وجود ندارد، جنایتکاران و مجرمان مي توانند عواید 
این  دهند.  قرار  مجدد  استفاده  مورد  و  کنند  تطهیر  راحتي  به  را  از جرم  حاصل 
مسئله باعث افزایش فعالیت هاي مجرمانه در کشور مي شود. با افزایش فعالیت هاي 
مجرمانه، هزینه اي که دولت باید براي مبارزه با آن صرف کند، افزایش مي یابد. در 
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برخي موارد این هزینه ها به حدي سرسام آور است که دولت ها دیگر توان مقابله با 
آن را ندارند. لذا کشور دچار هرج و مرج مي شود و از چرخة قانوني خارج مي گردد. 

این دور باطل تا تضعیف امنیت ملي ادامه پیدا مي کند. 
افزایش هزینه هاي دولتي: فرآیند پول شویي به افزایش هزینه هاي دولتي از جمله 
هزینه هاي مربوط به ایجاد فضاي امن براي مرزهاي کشور، هزینه هاي مربوط به 
مبارزه با آثار زیان بار و تخریبي  مواد مخدر و بازپروري و درمان معتادان، هزینه هاي 
مربوط به محاکم و دادگاه هاي رسیدگي به جرایم و... مي انجامد و هم چنین سایر 
هزینه هاي جبراني که باید انجام گیرد تا تعادل بازار در زمینة قیمت ها، نرخ تورم، 
نرخ بهره، نرخ ارز و بازارهاي مالي و... فراهم گردد و نیز موجب افزایش بار مالي 

دولت مي شود. 
طریق  از  را  توسعه  حال  در  کشورهاي  پول شویي،  شک،  بدون  سرمایه:  فرار 
تجارت و جریان سرمایه خارجي آنها متضرر مي کند. یکي از مشکلات شناخته شده 
مهم کشورهاي در حال توسعه فرار سرمایه است که از طریق نهادهاي مالي داخلي 
یا نهادهاي مالي مرزي و فرامرزي انجام مي گیرد که دامنة آنها تا مراکز پولي عمدة 
در  مقابل، شواهد کمي  در  توکیو گسترش مي یابد.  و  لندن  نیویورک،  مانند  دنیا 
خصوص فرار سرمایه براثر اعمال سیاست هاي مبارزه با پول شویي در دست است. 

در یک جمع بندي مي توان گفت ایجاد و گردش پول هاي نامشروع و رسوخ آن 
در چرخه  اقتصادي به سرمایه گذاري مشروع و سالم آسیب مي رساند، زیرا این نوع 
پول ها حاصل تلاش، تولید و فعالیت هاي سالم اقتصادي نیست. در واقع، آلوده شدن 
و بي ثباتي بازارهاي مالي، بي اعتمادي مردم به نظام مالي، تغییر شدید در میزان 
بهره  و خروج سرمایه از کشور و تضعیف بخش خصوصي از آثار مهم پول شویي است 
که امنیت اقتصادي کشور را هدف قرار مي دهد. به عبارت دیگر، ورود منابع خارجي 
به کشور با هدف تطهیر، به قاچاقچیان و حاملان پول کثیف امکان مي دهد دامنه 
فعالیت خود را گسترش دهند و علاوه بر تهدید سلامت اقتصادي و اجتماعي کشور، 
هزینه هاي مستقیم آشکاري بر نیروهاي قضایي و انتظامي تحمیل کنند. این منابع 
هم چنین توسعه دامنه فساد اقتصادي را به  دنبال دارد و موجب تخریب نهادهاي 
مالي مي شود. کانالیزه شدن این منابع در بخش هاي خاص مانند مسکن، بورس و 
بازرگاني داخلي، موقتي است و عملًا به ایجاد حباب هاي قیمت مي انجامد و پس 
از بازگشت این سرمایه ها به مبدأ، بي ثباتي در بازارها شکل مي گیرد که به عنوان 
خطري بالقوه امنیت اقتصادي و ملي کشور را تهدید مي کند )بیاباني و عصار، 1388: 20(.

علاوه بر اثر غیرمستقیم پول شویي بر رشد اقتصادي که با تضعیف نهادهاي مالي 
صورت مي گیرد، اثر مستقیم آن در بخش حقیقي اقتصاد قابل توجه است. پول شویي 
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با منحرف کردن منابع از فعالیت هاي مولد به سوي فعالیت هاي با بهره وري کم و 
تسهیل فساد مالي داخلي و افزایش جرایم، موجب کاهش رونق اقتصادي مي شود.

2. آثار پول شويي بر بازارهاي مالي و بازار سرمايه
یکي از مهم ترین عوامل ایجاد کننده  آثار خارجي مثبت در کشورها و تسهیل کنترل 
نقل و انتقال وجوه، اعتماد مردم به سیستم مالي و پولي کشورهاست. وقتي مردم 
وجوه خود را در بانک ها و سایر نهادهاي مالي به جریان مي اندازند، امکان استفاده 
از این وجوه به عنوان ابزاري قوي براي کنترل سیاست پولي فراهم مي شود. هرچه 
سپرده جذب شده در بانک ها و سیستم مالي کشور بیشتر باشد، امکان تأثیرگذاري 
سیاست هاي بانک مرکزي بر اقتصاد بیشتر خواهد شد. در صورتي که پول شویي در 
اقتصاد، ابعادي وسیع پیدا کند، اعتماد سرمایه گذاران و سپرده گذاران به سیستم 
مالي سلب مي شود، زیرا پول شویي اغلب از طریق سیستم بانکي و نهادهایي مانند 
بورس اوراق بهادار صورت مي گیرد و افزایش حجم پول شویي اعتبار این نهادها را زیر 
سؤال مي برد. کنترل هاي شدید و هدایت سیستم هاي مالي به سوي چارچوب هاي 
نتیجه  در  و  وجوه  انتقال  و  نقل  جریان  در  اصطکاک  ایجاد  موجب  سخت گیرانه 
زمان بر شدن نقل و انتقالات و کاهش کارآیي مورد انتظار از سیستم مالي مي شود. 
افزایش نوسان جریان هاي سرمایه از تبعات دیگر پول شویي است که به علت 
مي شود.  ایجاد  پول شویي  با  درگیر  وجوه  پیش بیني نشده  و  ناخواسته  انتقالات 
سوء استفاده از سیستم مالي آثار منفي بالقوه اي بر عملکرد کلان اقتصادي کشورها 
بر جاي مي گذارد. از مهم ترین  آثار منفي پول شویي کاهش رفاه و سایر آثار منفي 

.(Boorman J, Stefaningves, 2001) خارجي است
اگر پول شویي در حجمي وسیع رخ دهد، موجب نوسانات شدید بازارهاي مالي 
آپشن ها،  سهام،  مانند  بهادار  اوراق  خرید  پول شویي  راه هاي  از  یکي  شد.  خواهد 
نوع مي توانند در یک  تفاوت در  به رغم  ابزارهاي فوق  و... است.  قراردادهاي آتي 
طبقه قرار گیرند. اگر سرمایه گذاري معمولي با وضعیتي خاص مانند رونق یا رکود 
بازار بورس مواجه شود، به طور معقول اقدام به ورود و خروج وجوه خود خواهد 
کرد؛ در حالي که سرمایه گذاري که سرمایه خود را از راه هاي غیرقانوني به دست 
با عنوان ریسک  با ریسک دیگري  بازارهاي مالي سرمایه گذاري کرده  آورده و در 
 شناسایي و مصادره اموال روبه روست. بنابراین مي توان تابع مطلوبیت این دو فرد را 

به صورت زیر نشان داد:
UA=U(Rm,Riskm(

UB=U(Rm,Riskm,RiskG(
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A سرمایه گذاري معمولي است و B وجوه سرمایه گذاري شده را از راه غیرقانوني 
به دست آورده است. همان طور که دیده مي شود، A تصمیم هاي خود را براساس 
Rm )بازده بازار( و Riskm )ریسک بازار( اتخاذ مي کند. از آنجا که در بازارهاي 
مالي ریسک و بازده با هم در ارتباط اند،1 تصمیم هاي A به لحاظ اجتناب از نوسانات 
شدید، منطقي تر و مناسب تر خواهد بود. اما B به دلیل وجود RiskG تصمیم هایي 
خواهد گرفت که متناسب با حرکت هاي بازار مورد بحث نیست، بنابراین، افراد نوع 

B یا سرمایه آنها مي تواند براي بازارهاي مالي خطرساز باشد. 
است.  متفاوت   B و   A نوع  سرمایه گذاران  هدف  و  نیت  فوق،  موارد  بر  علاوه 
سرمایه گذار A تناسب بین ریسک و بازده را در جابه جایي وجوه در نظر مي گیرد، 
دارد، شستن  قرار  اهمیت  اول  درجه  در  آنچه   B سرمایه گذار  براي  که  حالي  در 
اساساً  تصمیم گیري ها  بنابراین،  ندارد.  موارد  سایر  به  چنداني  توجه  و  پول هاست 
قابل  قرار مي دهد،  تأثیر  را تحت  بازار  که  تصمیم گیري ها  برآیند  و  است  متفاوت 
ارزیابي  نیست. با توجه به مطالب فوق مي توان گفت توسعه پول شویي به علت ورود 
و خروج وجوه قابل توجه به صورت پیش بیني نشده مي تواند موجب کاهش ثبات 
براي  کوچک  کشورهاي  به  وجوه  واردشده  معتقدند  عده اي  شود.  مالي  بازارهاي 
پول شویي باعث رونق و رشد این کشورها مي شود، اما تحقیقات نشان داده است در 
نهایت پول شویي باعث امتزاج پول هاي مشروع و غیرمشروع مي شود و طبق قانون 
گرشام2 در منطقه یا کشور، تنها تأمین مالي کنندگاني باقي مي مانند که با عواید 
آثار مولد کمي دارند و شواهد  با پول شویي  نامشروع سروکار دارند. وجوه درگیر 
نشان مي دهد پول هاي مورد بحث در بهینه سازي رشد اقتصادي کمترین نقش را 

دارند )غنجي، 1379: 16(. 

ضرورت مقابله با پول شويي
با توجه به آثار منفي پول شویي بر بازار هاي مالي و اقتصادي کشور، ضرورت مقابله با 
پول شویي براي ایجاد امنیت اقتصادي و ملي بیش از پیش احساس مي شود. مجرمان 
براي استفاده مؤثر از عواید جرایم معاملاتي و سازمان یافته خود به پول شویي نیاز 
دارند. تلاش هاي ضد پول شویي که براي پیشگیري یا محدود کردن توان مجرمان 
در استفاده از سودهاي نامشروع طراحي شده، جزء اساسي و مؤثر طرح هاي مبارزه 

با این عمل غیر قانوني است. 
اسلحه،  تروریست ها،  و  مخدر  مواد  قاچاقچیان  مالي  تأمین  منبع  پول شویي، 

1. Risk and Return go hand to hand
2. پول بد، پول خوب را از گردونه خارج مي کند.
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مقامات فاسد دولتي و... براي راه اندازي و گسترش تشکیلات مجرمانه است. این 
در  جرم  مالي  جنبه هاي  و  یافته  بین المللي  گستره اي  پیش،  از  بیش  امروز  جرم 
پیچیده  مالي  خدمات  جهاني شدن صنعت  و  فناوري  سریع  پیشرفت هاي  نتیجة 
شده است. نظام هاي مالي مدرن علاوه بر تسهیل تجارت مشروع، به مجرمان امکان 
مي دهند انتقال میلیون دلار را بي درنگ و با استفاده از رایانه هاي شخصي و ماهواره 

حواله کنند. 
از آنجا که پول شویي تا حدودي بر نظام ها و عملیات مالي موجود تکیه مي کند، 
انتقال اموال توسط مجرم تنها به خلاقیت او بستگي دارد. عواید حاصل از فعالیت هاي 
مجرمانه در مراکز متعددي از جمله مراکز مبادله ارز، بازار سهام، صرافي ها، بازار 
ارائه دهنده  مؤسسه هاي  تجاري،  شرکت هاي  بیمه،  شرکت هاي  قمار،  مراکز  طلا، 

تسهیلات بانکي و نمایشگاه هاي اتومبیل شسته مي شود. 
چنانچه پدیده پول شویي مهار نشود، موجودیت و تمامیت مؤسسه هاي مالي یک 
کشور را از هم مي پاشد. هم چنین پول شویي به دلیل یکپارچگي بازارهاي سرمایه 
بر قیمت ارز و نرخ بهره  تأثیر منفي مي گذارد. سرانجام  پول شویي به سیستم هاي 
مالي جهاني آسیب مي رساند و سازوکار اقتصاد جهاني را تضعیف مي کند. با این 
حال، پول شویي تنها دغدغه نیروي انتظامي و امنیتي کشورها نیست، بلکه نگراني 
جدي در سطح ملي و تهدیدي انکارناپذیر براي امنیت بین المللي است و چنانچه 
دولت ها نتوانند از بروز و رشد آن جلوگیري کنند، سازمان هاي مجرم سازوکارهاي 
با پول شویي را تحت کنترل خود درمي آورند و در نتیجه بر مقدار  قانوني مبارزه 
تقاضا براي پول اثر مي گذارند، نرخ بهره  و مبادله ارز را دچار نوسان مي کنند و سبب 

تشدید تورم مي شوند. 

الزامات مبارزه با پول شويي
برخي الزامات و ابزارهاي مبارزه با پول شویي عبارت اند از: تصویب و اجراي قوانین و 
مقررات ضد پول شویي و ایجاد فضایي ناامن براي مجرمان، عضویت در معاهدات پولي 
و مالي بین المللي و برداشتن موانع بر سر راه همکاري هاي بین المللي، اصلاح ساختار 
مالیاتي کشور، کنترل و نظارت بر ارزهاي خارجي، فاصله  گرفتن از اقتصاد دولتي، 
ایجاد دستگاه و تشکیلاتي مقتدر براي مبارزه با پول شویي، با نام  کردن حساب هاي 
بانکي بي نام، ارائه گزارش هاي آماري و مشکوک و بازسازي و اصلاح سیستم بانکي 
و مؤسسات اعتباري. بانک ها به همان اندازه که مهم ترین پناهگاه عاملان پول شویي 

هستند، گلوگاهي حساس براي به دام  انداختن آنها محسوب مي شوند. 
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پيشينه تحقيق
در ارتباط با پول شویي و آثار آن بر امنیت اقتصادي و ملي در داخل کشور کم کار 
شده و در کمتر مقاله اي از یک مدل سنجي براي تحلیل آثار استفاده شده است. 
امنیت  براي  با عنوان »پول شویي خطري  مقاله  خود  و عصار )1388( در  بیاباني 
اقتصادي و اجتماعي« با روش تحلیلي به تبیین ابعاد پول شویي و راه هاي مبارزه با 
آن پرداخته اند. نتایج این پژوهش حاکي از اثرگذاري پول شویي بر امنیت اقتصاد و 
امنیت ملي و تخریب آنهاست. در مقاله  قضاوي )1387( با عنوان »بررسي پیامدهاي 
پول شویي و آثار آن بر امنیت اقتصادي ایران« پس از بررسي مفهوم پو ل شویي و 
مراحل ، زمینه ها و آثار اقتصادي آن، ارتباط پول شویي با سایر متغیرهاي اقتصادي 
مورد بررسي قرار گرفته و آثار پول شویي براي ایران تخمین زده شده است. در ادامه 
این مقاله زمینه هاي جرم پول شویي در ایران بررسي و در قسمت نهایي تحقیق پس 
از بررسي اشکالات لایحه فعلي، لایحه و آیین نامه پیشنهادي مبارزه با پول شویي ارائه 
شده است. در این مقاله رشد اقتصادي به عنوان متغیر  وابسته در نظر گرفته شده 
است. براي دخالت دادن اثر متغیرهاي مربوط به پول شویي از سه متغیر  جانشین 
تعداد پرونده هاي مختومه، تعداد پرونده هاي مربوط به اختلاس و قاچاق مواد مخدر 
استفاده کرده  اقتصادسنجي  از مدل هاي  که  مقاله  این  نتایج  است.  استفاده شده 
اینکه  از  است، نشان مي دهد شاخص هاي پول شویي هم چون اختلاس، صرف نظر 
مصرف بخش دولتي در مدل حضور داشته باشد یا حذف شود، معني داري آماري و 

ارتباط منفي )معني داري تئوریک( با متغیر  وابسته )تولید( در ایران دارد. 
مروري بر تحقیقات خارجي صورت گرفته با موضوع پول شویي نشان مي دهد در 
 )Loayza, 1996( ارتباطي منطقي وجود دارد  بیکاري  آمریکا و مالزي بین جرایم و 
هم چنین  هاستون مدلي نظري براي پیوندهاي سیکل تجاري، مالیات و سیاست 
و  پول شویي  بین  ارتباط  به  توجه  با  است.  داده  ارائه  زیرزمیني  اقتصاد  با  پولي 
اقتصاد زیرزمیني مي توان مدل نظري فوق را براي پول شویي نیز استفاده کرد. 
از نظر  هاستون، اقتصاد زیرزمیني و مبادلات پنهان فراگیر موجب افزایش آثار 
تورمي و سیاست هاي انبساطي پولي و مالي مي شود.  هاستون یکي از عوامل بروز 
تورم رکودي اواخر دهه 1970 و اوایل دهه 1980 را افزایش میزان رشد جرایم 

.)Houston, 1990:26)مي داند
طي  آمریکا  بهره وري  رشد  شدن  کند  که  مي کند  استدلال  نیز  باوم  فیشتن 
سال هاي 1970 و 1980 به میزان زیادي بیش از حد برآورد شده که دلیل عمده 

.(Fichten Baum , 1989)  آن نادیده گرفتن رشد سریع اقتصاد زیرزمیني بوده است
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آثار کلان اقتصادي پول شویي به صورت کمّي برآورد نشده و نخستین بار کوِرک 
البته همان طور که  ارتباط بین پول شویي و رشد اقتصادي را بررسي کرده است. 
خود کوِرک اشاره مي کند، کارهاي تجربي  بارو1 )1991( مبناي مدل او قرار گرفته 
اقتصادي  رشد  با  پول شویي  براي  جایگزیني  عنوان  به  را  جرایم  میزان  او  است. 
مرتبط مي کند. نتایج برآورد او نشان مي دهد که به ازاي هر 10 درصد افزایش در 
پول شویي رشد اقتصادي به میزان 0/1 درصد کاهش خواهد یافت. این میزان آثار 
مستقیم و غیر مستقیم را نشان مي دهد؛ اما  آثار اجتماعي و رفاهي در آن نادیده 
گرفته شده و مي توان گفت آثار پول شویي حداقل به لحاظ نظري وسیع تر از تخمین 

.(Quirk, 1996: 21) فوق است

الگوي تحقيق
روش تحقیق در این پژوهش توصیفي ـ استنباطي و منابع مورد استفاده اسنادي 
مرکزي،  بانک  از  مدل سنجي  در  استفاده  مورد  داده هاي  و  است  کتابخانه اي  و 
 OLS مدل  تخمین  است.  شده  گرفته  ایران  آمار  مرکز  و  کشور  کل  دادگستري 
در  است.  شده  انجام   Eviews6 نرم افزار  از  استفاده  با  متغیرها  مانایي  بررسي  و 
کل  شاخص  و  داخلي  ناخالص  تولید  نوسانات  جداگانه  مدل  دو  در  پژوهش  این 
بازار بورس تهران به عنوان دو شاخص امنیت تولیدي و امنیت بازار سرمایه آثار 

شاخص هاي امنیت اقتصادي تحلیل مي شود. 
با توجه به ادبیات تحقیق، مي توان دو مدل سنجي مورد استفاده را به صورت 

زیر تعریف کرد:
LB=f)Le,Lc(

اقتصاد زیرزمیني  لگاریتم شاخص   Le تهران،  بورس  بازار  لگاریتم شاخص   LB
و LC شاخص جرایم صورت گرفته در کشور است. شایان ذکر است شاخص اقتصاد 
زیرزمیني بر اساس میزان نسبت نقدینگي در کشور اندازه گیري شده است. در واقع، 
معروف ترین روش از بین روش هاي غیر مستقیم اندازه گیري اقتصاد زیرزمیني، روش 
نسبت نقد است که نخستین بار در سال 1958 توسط کاگان براي اندازه گیري میزان 
درآمد گزارش نشده به  کار رفت. بر اساس این روش، هر نوع افزایش غیر معمول در 
دارد.  ارتباط  غیر رسمي  بازار  در  اقتصادي  فعالیت هاي  افزایش  با  نقد  پول  تقاضاي 
در این روش فرض بر این است که بخش نامنظم در مبادلات خود فقط از پول نقد 
استفاده مي کند. حال هرگاه تقاضا براي پول نقد به صورت غیر معمول افزایش یابد، 
.(Loayza, 2004) نشانه این است که بر حجم فعالیت بخش غیر رسمي افزوده شده است
1.  Barro
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مدل استفاده شده دیگر در این مقاله آثار پول شویي بر نوسانات تولید در کشور 
است که مدل تخمیني به صورت زیر است:

LGDP=f(Le,Lc)
که در آن LGDP لگاریتم تولید ناخالص داخلي کشور است. 

نتايج تحقيق
پس از بررسي مانایي متغیرها با توجه به شاخص دیکي فولر تعمیم یافته1 و تشخیص 
مانایي همه متغیرها در سطح، جز متغیر  اقتصاد زیرزمیني که در سطح یک)I)1 مانا 

شدند. نتایج در جدول زیر مشاهده مي شود:

جدول 1 ـ نتایج مانایي متغیرهاي مدل

نتیجه آماره
PP

آماره
ADF

آماره
 Levin, Lin

& Chu
متغیر

I)0(مانا - 5/42  - 6/45 - 8/25 لگاریتم شاخص جرایم

I)0(مانا - 3/24 - 5/14 - 16/76 لگاریتم تفاضلي شاخص 
اقتصاد

I)0(مانا 2/49 4/13 - 8/44 شاخص بازار بورس ایران

I)0(مانا - 5/16 - 3/36  - 5/47 شاخص تولید ناخالص 
داخلي

منبع: یافته هاي تحقیق

با توجه به نتایج مانایي متغیرها، نتایج تخمین ها به شکل زیر است:

جدول2 ـ نتایج شاخص پولشویي )اقتصاد زیرزمیني( بر شاخص بازار بورس ایران

انحراف ضرایبمتغیر مستقل
احتمال معناداريآماره tاستاندارد

1/7383630/0983-9/6829355/570146-عرض از مبدأ
لگاریتم شاخص 

2/1483000/0448-0/8955980/416887-جرایم

لگاریتم تفاضلي 
شاخص اقتصاد 

زیرزمیني
-2/8396820/593631-4/7835830/0001

AR)1(0/5541150/2526862/1929040/0410

 squaredـ R0/972707Durbin – Watson stat1/445459
منبع: یافته هاي تحقیق
1 . ADF: Augmented Dickey-Fuller Test
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نتایج جدول 1 به خوبي  نشان مي دهد شاخص پول شویي )اقتصاد زیرزمیني( بر 
شاخص بازار بورس ایران اثر معنادار و منفي داشته است. به بیان دیگر، با افزایش 
شاخص اقتصاد زیرزمیني و به نوعي پول شویي در کشور، شاخص بورس در اقتصاد 
کشور به  طور معناداري کاهش پیدا کرده است که مي تواند امنیت سرمایه گذاري 
در کشور را تهدید و امنیت اقتصادي و ملي کشور را تضعیف کند. اثر عامل جرایم 
افزایش ریسک  اثر  نوعي  به  است که  و منفي  معنادار  نیز  بورس  بازار  بر شاخص 

سرمایه گذاري در کشور را بیان مي کند. 
در مدل دوم که از روش ARCH  براي نشان دادن نوسانات تولید استفاده شد، 

نتایج به شکل زیر است:

جدول3 ـ نتایج آثار شاخص پول شویي بر نوسانات تولید ناخالص داخلي در ایران با 
ARCH روش

انحراف ضرایبمتغیر مستقل
احتمال آماره zاستاندارد

معناداري

7/5306270/38252519/686650/0000عرض از مبدأ

2/2704090/0232-0/0608450/026799-لگاریتم شاخص جرایم

لگاریتم تفاضلي 
شاخص اقتصاد 

زیرزمیني
-0/5324430/037373-14/246660/0000

AR)1(0/4139140/2064902/0045260/0450
منبع: یافته هاي تحقیق

نتایج حاصل از روش ARCH نیز که نوسانات تولید در کشور را نشان مي دهد، 
به خوبي بیانگر آثار منفي و معنادار شاخص جرایم و پول شویي بر تولید است. به 
پول شویي،  عنوان شاخص  به  زیرزمیني  اقتصاد  و  جرایم  افزایش  با  دیگر،  عبارت 
تولید در کشور کاهش قابل توجه و نوسانات منفي زیادي خواهد داشت که به نوعي 

حاکي از افزایش ریسک تولید و کاهش امنیت اقتصادي و ملي در کشور است. 
منشأ  دارايِ  پولِ  نشان مي دهد که چگونه  زمینه  این  در  انجام شده  تحقیقات 
خویش  خزنده  نفوذ  و  عمومي  مراکز  و  سیاست  در  مالي  فساد  ایجاد  با  مجرمانه 
نظم  این،  بر  علاوه  مي دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را  کشور  یک  مشروع  فعالیت هاي 
اجتماعي و اقتصادي و سلامت نظام مالي کشور از آثار منفي پول شویي و جرایم 
مرتبط با آن بي نصیب نمي ماند و فرآیند رقابت آزاد و ثبات و استحکام نظام هاي 
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مالي براثر این نوع فعالیت ها آسیب شدید مي بیند. بنابراین، پیوند نزدیک و آشکار 
پدیده پول شویي با فعالیت هاي بزهکارانه یا غیر قانوني و نقش اساسي آن در  ترغیب 
یا تقویت جرایم سازمان یافته، اهمیت  یا تسهیل فعالیت بزهکاران و امکان تداوم 
 شناسایي و رویارویي با این پدیده شوم و ایجاد عزم جدي جهاني براي مبارزه با 
این معضل را به  ویژه از دهه 1980 به این سو دوچندان ساخته است. هر چند با 
نیز  با آن  از پدیده پول شویي دلایل مبارزه  آشکار شدن تهدیدهاي جهاني ناشي 
افزایش یافته، اما نیروي ویژه اقدام مالي علیه پول شویي، وابسته به سازمان همکاري 
اقتصادي و توسعه،1 چهار تهدید اساسي ناشي از معضل جهاني پول شویي را به شرح 

(FATF, 2005,2008,2010) :زیر برشمرده است
1. کوتاهي در مبارزه با پول شویي سودآوري فعالیت هاي بزهکارانه یا غیر قانوني 

را براي مجرمان آسان تر مي سازد.
مالي  تأمین  در  را  بزهکار  سازمان هاي  پول شویي  با  مبارزه  در  کوتاهي   .2

فعالیت هاي بزهکارانه و گسترش اقدامات خود آزادتر مي گذارد.
3. امکان به کارگیري شبکه مالي از سوي پول شویان خطر فسادپذیري نهادهاي 

مالي و تمام بخش هاي اقتصادي ملي را به همراه مي آورد. 
4. انباشت قدرت و ثروت در دست بزهکاران و گروه هاي تبهکار تهدیدي جدي 

براي اقتصادهاي ملي، به  ویژه نظام هاي آزاد، به شمار مي آید. 
به علاوه، بر پایه یافته هاي پژوهش انجام شده در صندوق بین المللي پول2 و نیز 
پیامدهاي  توسط مدیرعامل صندوق در سال 1988،  ارائه شده  استناد گزارش  به 
پدیده پول شویي بر اقتصاد کلان، از جمله انحراف تحلیل ها و سیاست گذاري هاي 
کلان اقتصادي براثر نادرستي داده هاي اقتصادي، برهم خوردن توزیع درآمد، از بین 
رفتن قابلیت اعتماد و روایي بازارهاي مالي، کاهش رشد اقتصادي، تأثیر منفي بر 
رفاه اجتماعي و امنیت و کارآیي کلان اقتصادي از دلایلي است که اهمیت کاهش 
پیامدهاي منفي پول شویي بر اقتصاد کلان را از راه تقویت نظارت بر بخش مالي، 
به  ویژه شبکه بانکي، پیگیري جرایم فرار مالیاتي، تقویت گزارش دهي آماري و نیز 
پیش  از  بیش  پول شویي  پدیده  با  مبارزه  به  مربوط  قانوني  تمهیدات  فراهم سازي 

.(Querk, 1996) آشکار و ناگزیر مي سازد

تجزيه و تحليل نتايج و پيشنهادها
پول شویي که فرآیند تبدیل پول هاي کثیف ناشي از فعالیت هاي نامشروع، غیرقانوني 
از نظام  و بزهکارانه به پول هاي تمیز و دارایي هاي مشروع و قانوني است، جزیي 
1. Organization for Economic Co- operation and Development (OECD)
2. International Monetary Fund (IMF)
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و  غیرکارآمد  و  ناسالم  اداري  نظام  زیرزمیني،  اقتصاد  که  است  اقتصادي  ناسالم 
عملیات  براي  را  مناسب  بستر  قوي  نظارتي  فاقد سیستم  و  غیرشفاف  مالي  نظام 
 ،GNP پول شویي فراهم مي آورد. پول شویي آثار نامطلوب و زیان باري دارد. کاهش
فرار مالیاتي، فرار سرمایه از کشور براي تطهیر، اختلال در بازارهاي مالي، افزایش 
نقدینگي، افزایش تورم، تهدید امنیت ملي و اقتصادي کشور، انباشت ثروت و قدرت 
به سرمایه گذاري در  تمایل  آنان، کاهش  ادامه حیات  امکان  و  در دست مجرمان 
فعالیت هاي مولد، تضعیف بخش خصوصي، فاسد شدن حکومت و بروز تنش هاي 
اقتصادي، اجتماعي و سیاسي در جامعه از پیامدهاي مذموم پدیده پول شویي است. 
اقتصاد ایران نیز به دلیل بي نظمي نظام اقتصادي کشور، تعدد مراکز تصمیم گیري 
و سیاست گذاري اقتصادي، عدم نظارت بانک مرکزي بر گردش پولي و مالي کشور، 
تداخل نقش حاکمیتي و تصدي گري دولت، عدم نظارت بر نقل و انتقالات پول، 
آزادي سیستم بانکي و فقدان قوانین و مقررات مدون بستر مناسبي  براي پدیده 

پول شویي است. 
مستقیم  مسئولي  طریق  از  پول شویي  پدیده  با  مبارزه  در  مؤسسه ها  فعالیت 
مي شود.  انجام  لازم  احتیاطي  تدابیر  اتخاذ  و  کارکنان  به  مستمر  آموزش  ارائه  با 
باشند و مدارک  به  شناسایي هویت مشتریان خود  قادر  باید  هم چنین مؤسسه ها 
مربوط به فعالیت اقتصادي آنها را به  ویژه در موارد مشکوک گردآوري و نگهداري 
کنند. از سوي دیگر، در عرصه ملي نیز کشورها با اتخاذ برخي تدابیر ویژه باید به 
مبارزه با این معضل بپردازند. هر کشور در فرآیند مبارزه خود با پول شویي پیش از 
هر چیز نیازمند تدوین قوانین مناسب براي مقابله با این جرم مالي است. قوانین 
یادشده باید با تشخیص و تعیین فعالیت هاي مرتبط با پول شویي، چگونگي مجازات 
مرتکبان جرم را تعیین کنند. افزون بر این، فعالیت هایي گسترده به منظور مبارزه 
با پول شویي در عرصه بین المللي در حال انجام است. وضع قوانین توسط نهادهاي 
بین المللي هم چون »کنوانسیون شوراي اروپا« و تشکیل گروه هاي بین المللي که 
در رأس آنها »نیروي ویژه اقدام مالي علیه پول شویي« قرار دارد، از جمله اقدامات 
در  برگزاري گردهمایي هایي  دیگر،  از سوي  است.  پول شویي  با  مبارزه  بین المللي 
سطح بین المللي و انتقال تجارب کارشناسان کشورهاي پیش رو در مبارزه با این 
عرصه  در  آموزشي  دوره هاي  برگزاري  به  طور خلاصه  و  کشورها  سایر  به  معضل 
بین المللي از موارد دیگر مبارزه با پول شویي است. صندوق بین المللي پول و بانک 
جهاني نیز با نظارت بر سیستم هاي مالي و ارائه همکاري هاي فني به سایر کشورها 

در مبارزه با این پدیده یاري مي رسانند. 
از این رو، اولین اقدام براي مقابله با این مشکل، داشتن قوانین و مقررات مناسب 
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است و پیش شرط داشتن چنین قوانیني علاوه بر نگاه دقیق به حوزه هاي مختلف 
به اسناد و پیمان نامه هاي بین المللي و  نگاه دقیق و بي طرفانه  اقتصاد زیرزمیني، 
اصول چهل گانه FATF و راه حل هاي پیشنهادي کارشناسان و متخصصان مربوط 
پیشنهاد ها را نهاد هاي بین المللي متعددي به رسمیت شناخته اند و  این  است. 
چون داراي انعطاف لازم اند و از ورود به جزییات خودداري کرده اند، پذیرش آنها 
امکان پذیر است مشروط بر آنکه نوعي اراده سیاسي براي تحقق آن در کشور وجود 

داشته باشد. 

پيشنهادها
1. تدوین نظام حسابداري و استانداردهاي مناسب در مدیریت مالي؛

2. اصلاح سیستم مالیاتي در ارتباط با فرار مالیاتي؛ 
3. ایجاد قوانین و واکنش هاي کیفري مناسب در خصوص پول شویان؛

4. شفاف سازي حساب ها توسط نظام بانکي؛
5. ایجاد زیرساخت هاي لازم براي مستند سازي اطلاعات مربوط به نقل و انتقال 
وجوه و دارایي ها با حفظ سرعت عملیات و ایجاد سیستمي که مشخصات کامل فرد 

فرستنده حواله در آن ثبت شود.
مراجع  به  آن  گزارش  و  بانکي  سیستم  در  مشکوک  حواله هاي  پیگیري   .6

ذي صلاح؛
7. عدم فروش ارز، اوراق بهادار، چک هاي مسافرتي و غیره به مشتریاني که براي 

بانک شناخته شده نیستند.
8. بازرسي، کنترل و نظارت مداوم سیستم هاي مالي کشور و صرافي ها؛

9. افتتاح حساب و احراز هویت کامل فرد فرستنده حواله در سیستم بانکي که 
به  طور مداوم اقدام به ارسال حواله به مقاصد مختلف مي کند. 

که  قرض الحسنه  صندوق هاي  و  اعتباري  مؤسسات  فعالیت  از  10. جلوگیري 
برهم زدن  باعث  و  مي کنند  مالي  فعالیت هاي  به  اقدام  مرکزي  بانک  مجوز  بدون 

سیاست هاي پولي و مالي کشور مي شوند )ابوالقاسم نوري(.
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